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PROSPECTIVA DE LA
PRODUCCION
PORCINA
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MITOS Y VERDADES DEL
CONSUMO DE LA CARNE
PORCINA
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EL NEGOCIO -
DE LOS CERDOS

ES UNA"PORQUERIA
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85 grs. de Lomo a la brasa contenian
29.6 de grasa - 351 calorias

Calorias
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85 grs. de Lomo a la brasa contienen
6.9 de grasa - 165 calorias

Menqs
Calorias
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La verdad del Cerdo de hoy

Lomode  Lomito de  Pechuga de pollo  Muslo de pollo  Carne de  Atin en
cerdo asado  cerdoasado  sin prel asada  con piel asada  res asada  aceite

Por porcion de 85 gramos

(Grasa

6.1 gr 4.1 gr 3.0 gr 13.0 gr 5.0 gr 10,2 g

Calonas

165 cal 159 cal 139 cal 207 cal 171 ¢al 178 cal

Colesterol

66 myg 67 my 71 my O my T2my 52 my
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Por cada 100 gramos de
carne, solo 2,4 gramos son
grasas saturadas (10%
menos de lo permitido al dia).




Cerca del 48% de la grasa porcina

son acidos grasos monoinsaturados

del tipo acido oleico; caracteristico

= e del aceite de oliva.
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Laingesta de este tipo de grasa
contribuye a reducir los niveles del
llamado colesterol malo o colesterol LDL
y a aumentar los niveles del llamado
colesterol bueno o colesterol HDL.




+RICA EN
NUTRIENTES Y
VITAMINAS, POSEE
GRAN
CONCENTRACION
DE PROTEINAS YA
QUE CUENTA CON 8
AMINOACIDOS
ESENCIALES.
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CONTENIDO
PROTEICO

Una porcion de 3

onzas (85gr) de
lomo de cerdo
proporcionaaun
adulto 4 veces
SuUs necesidades
de proteina
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+4 veces sus necesidadls de
tiamina (vitamina B1),
_metabolismo de proteinas.



| Vit )h)ﬂ)) :ﬁ.

Casl 2 veces sus
necesidades de riboflaving
(vitamina B2),
desintoxicacién hepatica.



2 5veces sus \
necesidades de
Niacina (Vit B3),
ayuda a la piel,

nervios y sistema

digestivo se
mantengan
saludables.
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VITAMINA B6
(PIRIDOXINA)

AYUDA A
REGULAR LAS
ACTIVIDADES Y

CAMBIOS
HORMONALES.




Vitamina B12

* COBALAMINA.

* SINTESIS DE GLOBULOS
NONIONS

* MANTENIMIENTO SISTEMA
NERVIOSO

* CRECIMIENTO
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Contiene hierro
mineral importante
en el desarrollo de |

mujeres y ninos.
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2 veces sus necesidades
de zinc

REGULA EL LATIDO CARDIACO

- JDCA
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RELACION Na:K

LOMO DE LOMO PECHUGA
CERDO DE RES | POLLO SIN PIEL
POTASIO (K) mg/100 gr

SODIO (Na) mg/100 gr 58 61 74
RELACION Na:K 0,136 0,156 0,289

Un alimento se evalua por la relacion (Na:K), cuanto menor cont
mayor contenido de K tenga mejor es el alimento.

Excelente para personas con hipertension arterial.
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=SFORTALECE EL
" TSISTEMA
’& _NERVIOSO

“elacarne de cerdo
rtalece el sistema
VIOSO en los ninos y
celera el proceso de
asimilacion de
entos durante su
crecimiento.



Digestion

Facilita la digestion
y ayuda al
funcionamiento
normal del sistema
Inmunologico.




Ayuda al
crecimiento de
huesos en NIN0S

Durante la infancia, esta |
carne aporta las proteinas - %
necesarias para que los
huesos de los pequenos se
desarrollen correctamente.
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Disminuye la fatiga
y cansancio

. +Gracias a su \
| contenido proteico y
Su contenido de
vitaminas B, es ideal
para los deportistas;
SUS minerales
contribuyen al
funcionamiento de

los musculos.




Sensacion de sacliedad

*Evita la obesidad y es buena para
personas que la padecen, ya que
aumenta la sensacion de saciedad.

--------



Embarazo y lactancia

En el embarazo y la \
lactancia, la carne de
cerdo es perfecta para
ayudar a cubrir
las necesidades
nutricionales por su
gran contenido en
proteinas, minerales y

Qs 4unca === vitaminas.




La carne porcina de hoy es
magra
con

poca grasa
iRosadita y exquisitamente sana
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LA GRASR INTRAMUSCULAR

EL MARMOLEO
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CONSUMO
PERCAPITA DE
CARNE DE CERDO

_ KG/HAB/ANO IROWBTA*

2010

2011 5,5

EN COLOMBlA . 2012 %0
g ..< A 2013 6,8

| 2014 7,4

2015 7,8

2016 8,5

2017 9,2

2018 10,3

2019 11,2
i 2020 10,8
REPEA B PORKCOLOMBIA 2021 12,2



'BENEFICIO DE
GANADO PORCINO
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2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

L SR VA SN | SN
CABEZAS/ANO VN

2.497.633
2./56.7/82
2.964.743
3.047.427
3.227.671
3.622.430
4.070.372
4.135.990
4.432.522
4.824.334
5.002.665
5.194.203

3.092.598*




MENSUAL DE ¥ ‘ "
CARNE DE CERDO 2%
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E sty PORKCOLOMBIA 2022

CARNE/TON /s

194.596
226.056
243.109
264.557
288.648
320.297
356.600
371.337
410.281
446.627
468.429
491.233
292.842*




La Industiria Porcina de hoy es de
Avanzada Tecnologia
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GENETICA

Los rebanos de hoy proviemen de
razas de conmnforrmaciddmn larga,
rMmusculosa,. Mmagra,. con confrol en
a cantidad de grasa peoriféarica.

ALIMENTACION

FOrmulas balanmnceadas de
coreacales vy profainas para obhtemer
carme de suave contextura v poca

grasa intramuscular.

GRANJAS S ESTRELLAS

Las granjas de hoy se mantienmnen
Eajo estrictas morrmas de higlene.,
limpieza v control de medio
amblente.

CONTROL SANITARIO

Control Mmadico-vetaerimario
Perrmanent= ara garantizar
PoOorcinmnos completarrmente sanaos.
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RAZAS MATERNAS
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RAZAS
PATERNAS
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CRUCES PORCINOS

Macho Yorkshire

ENTRANGL kv ’
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100k LANDRACT 3 100% YORKSHIRS

Hembera hiboida ¥ Macho Duroe

X F1SORANDRACE SOLYORKSHIRE A 1005 DUROC
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Hembra Landrace Macho York Shire Hembra Duroc Jersey Macho Pietrai
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Sala de
LABORATORIO Colecta Corral 1 Corral 2 Corral 3
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ESPACIO VITAL CERDA
GESTACION
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100,00

100.C0

ALZADO TRASERO

ALZADD DELANTERO

201,50

PLANTA

ALZADQ LATERAL

201.50
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PLANTA
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bolancin corto
bolancin largo
\\
» 60,00 3 207
N?u"'u 2, Y ? 4
i
ALZADO LATERAL

ALZADO DELANTERO
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ESPACIO VITAL PARA
LECHONES HASTA LOS 15 KL\

0,33 mt?
CORRALES | i &
20 -30 b el
| ECHONES
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ESPACIO VITAL PARA
LECHONES ENTRE 16 KL A 45 KL \

0,45 mt?

CORRALES
DE 20-30 § :_
LECHONES\
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ESPACIO VITAL PARA CERDOS
ENTRE 406 KL Y 70 KL.

CORRALES
DE 15 - 20
PORCINOS
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ESPACIO VITAL PARA CERDOS (==
- ENTRE /1 KL -100 KL

A °0,86 — 1,20 mt?

'CORRALES DE 10 A 15
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DIETA EN BASE DE

YUCA

-
YUCA 68.77 KILOS
TORTA DE SOYA 27.23 KILOS
HARINA DE HUESO 3.00 KILOS
PREMEZCLA VITAMINICA 0.60 KILOS
PREMEZCLA MINERA 0.40 KILOS
TOTAL 100 KILOS



DIETA EN BASE EN HARINA
DE YUCA

__\

HARINA DE YUCA 55.6 KILOS
TORTA DE SOYA 31.00 KILOS
MELAZA DE CANA 10.00 KILOS
HARINA DE HUESO 2.4 KILOS
PREMEZCLA VITAMINICA 0.60 KILOS
PREMEZCLA MINERAL 0.40 KILOS
TOTAL 100 KILOS
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